
DETERMINAZIONE N. 6 DEL 17 MARZO 2021

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE PRESIDENZA E SEGRETERIA GENERALE CON

DELEGA Al SERVIZI DELEGATI

VISTO il decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull’ordinamento
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

VISTI  in  particolare gli  artt.  7,  17 e  18  del  Regolamento  di  Organizzazione  dell’ACI,  i  quali
stabiliscono che i Dirigenti preposti agli Uffici dirigenziali generali e gli altri Dirigenti dell’Ente
adottino gli  atti  e  i  provvedimenti  amministrativi  ed esercitino i  poteri di  spesa rientranti  nella
competenza dei propri Uffici, entro i limiti stabiliti dal Segretario Generale;

VISTO l'art. 13 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell'ACI, il quale stabilisce che
il Segretario Generale definisce il budget di gestione;

PRESO ATTO del  “Regolamento per l’adeguamento ai  principi  generali  di  razionalizzazione e
contenimento della spesa in ACI” approvato dal Consiglio Generale dell’Ente, ai sensi dell’art. 2
bis, del decreto legge 31 agosto 2013, n.101, convertito nella legge 30 ottobre 2013, n.125; 

VISTA la determinazione n° 3738 del 16 novembre 2020 con la quale il Segretario Generale per
l’anno 2021 - sulla base del Bilancio di Previsione 2021 deliberato dall’Assemblea dell’Ente nella
seduta del 21 ottobre 2020, con il quale è stato predisposto il budget di gestione per l’esercizio 2021
- ha delegato i Dirigenti preposti agli uffici di livello dirigenziale generale della Sede Centrale ad
adottare  atti  e  provvedimenti  per  l’acquisizione  di  beni  e  la  fornitura  di  servizi  e  prestazioni,
comportanti autorizzazioni alla spesa di importo unitario non superiore a € 300.000,00 a valere sulle
rispettive voci di budget assegnate ai rispettivi centri di responsabilità

VISTA la  determinazione n.  3738 del  16  novembre  2020,  con  la  quale  il  Segretario  Generale
dell’Ente,  sulla  base  del  menzionato  Budget  di  gestione  per  l'esercizio  2021,  ha  autorizzato  il
Direttore  della  Direzione  Presidenza  e  Segreteria  Generale  con  delega  ai  Servizi  Delegati  ad
adottare  atti  e  provvedimenti  per  l'acquisizione  di  beni  e  la  fornitura  di  servizi  e  prestazioni
comportanti autorizzazioni alla spesa di importo unitario non superiore ad € 300.000,00 a valere
sulle voci di budget assegnate al rispettivo Centro di responsabilità; 



CONSIDERATO  che rientra nelle  competenze attribuite alla Direzione Presidenza e Segreteria
Generale con delega ai Servizi Delegati  curare le attività amministrative di  supporto all’Ufficio
Stampa dell’Ente;

VISTA la richiesta pervenuta il 17 febbraio 2021 da parte dell’Ufficio Stampa di acquistare  una
pubblicazione con tutti i riferimenti  ed informazioni di settore utili a garantire uno strumento di
consultazione per i giornalisti del succitato Ufficio e con la finalità di permettere l’indispensabile
attività di “recall” a supporto di ogni comunicato stampa e iniziativa ACI; 

CONSIDERATA la  rispondenza  del  Catalogo  Medias  alle  esigenze  riscontrate  quale  supporto
fondamentale  per  chi  fa  comunicazione,  anche  in  riferimento  alla  cadenza  quadrimestrale  di
aggiornamento e  a  dati  essenziali  per orientare le  strategie editoriali  e che lo  rendono,  per  tali
motivi, un unicum nel settore, come da valutazioni tecniche del Capo Ufficio Stampa pervenute a
mezzo mail Prot. Entrata PRES.SG.SD 002/0000039/21 del 17 febbraio 2021;

ATTESO che  l’abbonamento  annuale  2021 al  catalogo  in  parola,  nella  formula  dei  tre  numeri
annuali è pari ad € 890,20 (ottocentonovanta/20);

VISTO il decreto legislativo 18.04.2016, n. 50 e s.m.i., Codice dei contratti pubblici, di attuazione
delle  direttive  2014/23/UE,  nonché  di  riordino  della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

VISTO il D.L. 76/2020 convertito in L. 120 dell’11.09.2020 “Misure urgenti per la semplificazione
e  l’innovazione  digitale” che ha introdotto  semplificazioni  in  materia  di  contratti  pubblici,  con
particolare riferimento all’art. 1, che dispone che “Al fine di incentivare gli investimenti pubblici
nel  settore  delle  infrastrutture  e  dei  servizi  pubblici  nonché  al  fine  di  far  fronte  alle  ricadute
economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del
COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile
2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai
commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente
sia adottato entro il 31 dicembre 2021”;

CONSIDERATO  altresì,  l’articolo  1,  comma  2,  lett.  a)  del  dl  76/20,  convertito  nella  legge
120/2020, che disciplina le procedure per l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sotto
soglia e prevede che la stazione appaltante possa affidare direttamente appalti di servizi e forniture
di importo inferiore a 75.000 euro; 

PRESO ATTO dell’art. 1, comma 3 per cui che gli affidamenti diretti in parola possono essere
realizzati  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga  gli  elementi  descritti
nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016, come l’oggetto dell’affidamento,
l’importo,  il  fornitore,  le  ragioni  della  scelta  del  fornitore,  il  possesso dei  requisiti  di  carattere
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;



ACCERTATO  sulla  base  di  indagini  di  mercato  relative  alla  tipologia  di  catalogo  di  settore
richiesto  che  il  valore  massimo  presunto  del  servizio  è  inferiore  ad  €  40.000,00,  oltre  IVA è
possibile procedere con affidamento diretto di cui al citato articolo 1, comma 2, lett. a) del dl 76/20,
convertito in L. 120/2020;

VISTO  che il  suindicato importo esime la Stazione appaltante dal ricorso al MEPA, posto che 
l’articolo 1, comma 450, della legge 296/2006 come modificato da ultimo dalla legge 145/2018
dispone che: “(...) le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico
della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici (…)”;

VISTE le Linee Guida n.4 dell’ANAC di attuazione del D.Lgs.n.50/2016, recanti “Procedure per
l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal
Consiglio  dell’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  con  delibera  n.1097  del  26  ottobre  2016  ed
aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n.206 del 1 marzo
2018;

VISTA la Determinazione ANAC n.5 del  6 novembre 2013 -  Linee guida su programmazione,
progettazione ed esecuzione del contratto nei servizi e nelle forniture;

VISTI  gli  articoli  5  e  6  della  Legge  241/1990  e  s.m.i.  e  l’art.  31  del  Codice  in  merito  alla
responsabilità del procedimento;

RITENUTO rispondente agli interessi dell'Ente procedere alla stipula dell'abbonamento in oggetto,
finalizzato alla fruizione di notizie ed informazioni relative ai giornalisti ed alle redazioni di tutte le
testate giornalistiche italiane;

VISTA la scheda di prenotazione, allegata alla presente determinazione, con cui la società Medias
di Stefano Maine illustra la campagna abbonamenti 2021;

TENUTO CONTO che l'opzione "Classic E”, comprendente la fornitura di n. 3 volumi annuali
della  pubblicazione,  è  quella  più  confacente  a  soddisfare  le  necessità  manifestate  dall'Ufficio
Stampa;

ACQUISITO il preventivo prot. 9 marzo 2021 dalla Società che conferma che  l'importo relativo a
n. 3 numeri di Medias opzione Classic E 2021 è di € 890,20 complessivi ed è così strutturato: €
859,00 con iva assolta  dall’editore + Euro 30,00 + iva al  4% per  n.  6  licenze per  l’accesso a
MediasDataBank;



VISTE  la dichiarazione sostitutiva del DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva), ai
sensi del DPR 28/12/2000 n. 445 e la dichiarazione sostitutiva rilasciata dall'operatore economico ai
sensi del DPR 28/12/2000 n. 445 sulla tracciabilità flussi finanziari e assenza a proprio carico delle
cause di  esclusione di cui all'art.  80 del Codice acquisita  dall'ente in data 17 Marzo 2021 Prot.
Entrata PRES.SG.SD 002/0000064/21;

VERIFICATA preventivamente la disponibilità del budget dei conti Abbonamenti e Pubblicazioni
conto COGE 411413011 e Abbonamenti on line conto COGE 411413015 capienti per l’importo
necessario;

DATO ATTO che al presente affidamento è stato assegnato dall’ANAC il seguente  Smart CIG
Z5530FFB5F;

VISTI  l’articolo  42  del  decreto  legislativo  18  aprile  2016 n.  50  e  l’articolo  6-bis  della  legge
241/1990, introdotto dalla Legge 190/2012, il quale stabilisce che il responsabile del procedimento
debba astenersi  in  caso  di  conflitto  di  interessi,  segnalando  ogni  situazione  di  conflitto,  anche
potenziale; 

VISTO che la presente determinazione è sottoposta al controllo di copertura budget dell’Ufficio
Amministrazione e Bilancio dell’Ente;

VISTA la legge 13 agosto 2010, n.136 ed, in particolare l’art. 3, relativamente alla disciplina sulla
tracciabilità dei flussi finanziari; 

RICHIAMATE  le  modalità  operative  descritte  nel  “Manuale  delle  Procedure  Amministrativo-
Contabili” dell’Ente, approvato con Determinazione del Segretario Generale n. 2872 del 17 febbraio
2011,  il  Regolamento di  amministrazione e contabilità dell’Ente  ed il  Manuale delle  procedure
negoziali dell’Ente, per quanto compatibile;

DETERMINA

Sulla  base  di  quanto  espresso  in  premessa,  che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  della
presente determinazione:

di autorizzare la spesa per l'abbonamento alla pubblicazione Medias di Stefano Maine - opzione
"Classic E" - per l'anno 2021.

La spesa complessiva per la fornitura è pari ad € 890,20 e sarà contabilizzata nel seguente modo: €
859,00 sulla WBS A-401-01-01-1252, Conto 411413011 - Abbonamenti e Pubblicazioni; € 30,00,
oltre IVA, sulla WBS 401-01-01-1252, Conto 411413015 – Abbonamenti on line, del budget di
esercizio assegnato al gestore 1251 – Direzione Presidenza e Segreteria Generale con Delega ai
Servizi Delegati - per l'esercizio 2021;



di disporre l’affidamento del servizio del contratto ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto
legislativo  n.  50  del  2016,  come  previsto  dall’articolo  8,  comma 1,  lett.  a)  del  D.L.  76/2020,
convertito in Legge 120/20  nelle more dell’accertamento dei requisiti generali di partecipazione, e,
in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti ed autocertificati
dall’affidatario si procederà alla risoluzione del contratto con pagamento del corrispettivo pattuito
solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;

di  disporre che il  pagamento  del  servizio venga  effettuato a  seguito  di  presentazione di  fattura
elettronica, previa verifica della regolare esecuzione e del rispetto del piano di lavoro secondo i
tempi stabiliti;

di assicurare il rispetto delle prescrizioni in materia di trasparenza e pubblicità dei contratti pubblici
di  cui  all’art  29  del  D.lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  l’osservanza  e  l’attuazione  della  normativa  sulla
trasparenza di cui al D.lgs n. 33/2013, come modificato dal D.Lgs 97/2016, e sulla prevenzione e
repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione di cui alla legge n.
190/2012, anche in riferimento alle misure di prevenzione stabilite nel PTPC;

di nominare  RUP del  presente  affidamento la  dott.ssa  Raffaella  Venditto,  funzionario di  questa
Direzione, in possesso delle competenze e del Curriculum necessari a rivestire l’incarico, che ha
sottoscritto apposita dichiarazione di assenza di cause di incompatibilità e/o conflitti di intesse ai
sensi dell’art. 42 D.Lgs 50/16.

Del  presente  provvedimento  è  data  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  dell’Ente,  nella  sezione
Amministrazione Trasparente.

                                                                                                                FIRMATO

                                                                                                 IL DIRETTORE CENTRALE

                                                                                                              (Sabina Soldi)

Allegato n.   1


